Апелляционное дело № 22-2465 

Судья Баженова В.Н.

Апелляционное постановление

24 ноября 2020 года гор. Чебоксары 

Верховный Суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Сорокина С.А., 

при ведении протокола помощником судьи Смирновой О.В.,

с участием адвоката осужденного Клементьева Е.А., адвоката Белкова Г.А., прокурора отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Чувашской Республики Ивановой Е.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе адвоката Белкова Г.А. на приговор Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 2 октября 2020 года, по которому

Клементьев Е.А., родившийся 

<

данные изъяты> несудимый, 

осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Постановлено взыскать с Клементьева Е.А. в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 10225 рублей.

По делу разрешена судьба вещественных доказательств. 

Заслушав доклад председательствующего судьи, изложившего содержание приговора и существо апелляционной жалобы, выступления осужденного Клементьева Е.А., адвоката Белкова Г.А.., поддержавших изложенные в апелляционной жалобе доводы, прокурора отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Чувашской Республики Ивановой Е.А. полагавшей приговор подлежащим оставлению без изменения, суд апелляционной инстанции

установил:

Клементьев Е.А. признан виновным в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенной неоднократно. 

В ходе рассмотрения дела Клементьев Е. полностью признал вину.

Адвокат Белков Г.А. в апелляционной жалобе просит изменить приговор. По мнению защитника, приговор является несправедливым. Указывает, что Клементьев Е. ранее к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, имеется смягчающее наказание обстоятельство, отягчающее обстоятельство не установлено. Как полагает автор апелляционной жалобы, справедливым было бы назначение Клементьеву Е. наказания в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Ленинского района г. Чебоксары Фомичева О.В. в письменных возражениях просит оставить апелляционную жалобу без удовлетворения. 

Проверив материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

По решению мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Чебоксары от 5 августа 2019 года с Клементьева Е.А. в пользу ФИО1 взысканы алименты на содержание детей: 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до их совершеннолетия.

2 сентября 2019 года судебным приставом-исполнителем ОСП по исполнению ИД о взыскании алиментных платежей по г. Чебоксары в отношении Клементьева Е.А. возбуждено исполнительное производство. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Чебоксары Чувашской Республики от 12 февраля 2020 года Клементьев Е.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

Стороной защиты не оспаривается факт неуплаты ФИО1 взысканных по решению суда алиментов на содержание несовершеннолетних детей после привлечения к административной ответственности. 

ФИО1 по состоянию здоровью является трудоспособным. 

При данных обстоятельствах суд пришел к правильному выводу о неуплате ФИО1 без уважительных причин средств на содержание детей во исполнение решения суда.

Суд привел достаточные мотивы необходимости назначения наказания в виде исправительных работ для достижения целей наказания, указанных в статье 43 УК РФ.

Таким образом, суд апелляционной инстанции находит доводы защитника несостоятельными и не влекущими изменение приговора.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, как на стадии предварительного расследования, так и в ходе рассмотрения дела не допущено.

Руководствуясь ст.ст. 389..9, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

постановил:

Приговор Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 2 октября 2020 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Белкова Г.А. – без удовлетворения. 

Председательствующий судья С.А. Сорокин